

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Dân vận năm 2017 của Sở Công Thương

Thực hiện Công văn số 106/UBND-TH ngày 06/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai công tác dân vận, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch công tác dân vận năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 08/KH- SCT ngày 20 tháng 01 năm 2017 của Sở Công Thương về triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII về Công tác dân vận;

- Thực hiện tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở;

- Đảm bảo các nội dung cụ thể, thiết thực, phục vụ tốt nhất cho nhu cầu của nhân dân trên các lĩnh vực hành chính, kinh tế, văn hóa, xã hội... tạo được sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của công chức, viên chức và người lao động thông qua hoạt động dân vận của chính quyền, xây dựng chính quyền ngày càng vững mạnh, thực sự là của dân, do dân và vì dân.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đổi mới phương thức lãnh đạo của Chi ủy đối với công tác dân vận trong tình hình mới.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến đến toàn đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về công tác dân vận.

- Tăng cường lãnh đạo chính quyền, chỉ đạo triển khai tốt công tác dân vận tại phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của Chi ủy đối với công tác dân vận, nắm chắc tình hình các tầng lớp nhân dân, tình hình công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 04- NQ/TW ngày 30/10/2016



của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của chính quyền

Thực hiện tốt Thông tri số 03-TT/TU, ngày 31/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”. Trong đó, chú trọng các nội dung sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính. Thực hiện tốt Chỉ thị số 13/CT-TTg, ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; Chỉ thị số 19/CT-UBND, ngày 29/8/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính Nhà nước.

- Đổi mới lề lối, tác phong làm việc, xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, chuyên sâu nghiệp vụ, tận tụy công việc, trách nhiệm xã hội. Duy trì, thực hiện tốt công tác tiếp công dân tại cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu, thực hiện lồng ghép công tác dân vận trong xây dựng cơ chế chính sách của địa phương, trong triển khai nhiệm vụ ngành công thương năm 2017. Chú trọng các chương trình, đề tài, đề án, dự án phục vụ dân sinh, phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước về đơn vị sự nghiệp công lập. Rà soát quy chế dân chủ; kiện toàn, đổi mới hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quy hoạch, điều động, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm cán bộ. Chú trọng công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phát triển đảng viên là đối tượng tôn giáo.

- Tiếp tục quan tâm làm tốt công tác xã hội tình nghĩa.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các tổ chức đoàn thể.

- Phát huy tính chủ động sáng tạo của các tổ chức đoàn thể trong công tác dân vận. Quan tâm chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của công chức, viên chức và người lao động.

- Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và người lao động tham gia thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi ủy, Chi bộ, Chính quyền và Công đoàn cơ sở căn cứ Quy chế công tác dân vận của Sở Công Thương và Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện.

2. Văn phòng Sở theo dõi tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2017 của Sở Công Thương./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (Sở Nội vụ, báo cáo); *VBH*
- Ban Dân vận tỉnh ủy (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Ngọc Minh

